单一最大客户贷款比例 ≤10 2.8 3.2 3.6

最大十家客户贷款比例 ≤50 13.9 14.5 15.3

注：

1 单一最大客户贷款比例＝单一最大客户贷款余额÷资本净额。

2 最大十家客户贷款比例＝最大十家客户贷款余额÷资本净额。

贷款分类、阶段划分、减值贷款以及贷款减值准备等其他信息，见会计报表注释七、6，十

一、3。

下表列示2020年末本行十大单一借款人。

   单位：百万元人民币（百分比除外）

 行业 是否关联方 贷款余额 占贷款总额百分比

客户 A 交通运输、仓储和邮政业 否 68,501 0.48%

客户 B 制造业 否 42,423 0.30%

客户 C 交通运输、仓储和邮政业 否 37,372 0.26%

客户 D 电力、热力、燃气及水生产和供应业 否 34,940 0.25%

客户 E 商业及服务业 否 34,483 0.24%

客户 F 交通运输、仓储和邮政业 否 32,380  0.23%

客户 G 交通运输、仓储和邮政业 否 23,953  0.17%

客户 H 制造业 否 22,843  0.16%

客户 I 房地产业 否 22,000  0.16%

客户 J 交通运输、仓储和邮政业 否 21,351  0.15%

市场风险管理

本行积极应对市场环境变化，持续优化市场风险管理体系，有效控制市场风险。

完善市场风险偏好传导机制，优化集团市场风险限额管理模式，提升市场风险管理质效。加

强市场研判和分析，提高风险管理灵活性、主动性和前瞻性。有效落实监管要求，强化和统

筹衍生品风险管控。提升交易对手信用风险管控前瞻性，主动加强风险预警及化解能力。持

续推进市场风险系统建设，优化风险计量模型，提升风险管理精细化水平。市场风险情况见

会计报表注释十一、4。

持续加强证券投资风险管控，强化境内债市违约预警及跟踪，提升投后监控及预警能力，不

断夯实债券投资业务质量。进一步加强证券和资管业务风险的集团统筹管理。

汇率风险管理力求实现资金来源与运用的货币匹配，本行通过货币兑换、套期保值等方式控

制外汇敞口，将汇率风险保持在合理水平。

60

银行账簿利率风险管理

本行坚持匹配性、全面性和审慎性原则，强化银行账簿利率风险管理。总体管理策略是综合

考虑集团整体风险偏好、风险状况、宏观经济和市场变化等因素，通过有效管理，将银行账

簿利率风险控制在本行可承受的范围内，达到风险与收益的合理平衡，实现股东价值最大化。

本行主要通过利率重定价缺口分析来评估银行账簿利率风险，并根据市场变化及时进行资产

负债结构调整、优化内外部定价策略或实施风险对冲。假设所有货币收益率曲线向上或向下

平行移动25个基点，集团各货币的收益敏感性状况如下6：

 单位：百万元人民币

项目
2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

人民币 美元 港币 其他 人民币 美元 港币 其他

上升 25 基点 (3,405) (921) 16 203 (3,962) (1,077) 534 (29)

下降 25 基点 3,405 921 (16) (203) 3,962 1,077 (534) 29

流动性风险管理

本行流动性风险管理的目标是建立健全流动性风险管理体系，对集团和法人层面、各机构、

各业务条线的流动性风险进行有效识别、计量、监测和控制，确保以合理成本及时满足流动

性需求。

本行坚持安全性、流动性、盈利性平衡的经营原则，严格执行监管要求，完善流动性风险管

理体系，不断提高流动性风险管理的前瞻性和科学性。加强集团和法人层面、各机构、各业

务条线的流动性风险管控，制定了完善的流动性风险管理政策和流动性风险应急预案，定期

对流动性风险限额进行重检，进一步完善流动性风险预警体系，加强优质流动性资产管理，

实现风险与收益平衡。定期完善流动性压力测试方案，按季度进行压力测试，测试结果显示

本行在压力情况下有足够的支付能力应对危机情景。

2020年末，本行各项流动性风险指标达到监管要求。集团流动性比例情况具体如下表（根据

中国内地监管机构的相关规定计算）：

   单位：%

指标 监管标准
2020 年

12 月 31 日

2019 年

12 月 31 日

2018 年

12 月 31 日

流动性比例
人民币 ≥25 54.5 54.6 58.7

外币 ≥25 58.6 60.4 54.8

6 上述分析包括对利率敏感的表外头寸。

61

缺口分析是本行评估流动性风险状况的方法之一。本行定期计算和监测流动性缺口，利用缺